UNIVERSITY OF ILLINOIS 168 '14

DE ANTIPHONTIS
IN PARTICULARUM USU PROPRIETATE.

DISSE^TAT^O INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ATQUE AUCTORITATE

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

IN

ACADEMIA ROSTOCHIENSI

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES RITE
CAPESSENDOS

SCRIPSIT

GUILELMUS ROSENTHAL

MARCHICUS.

BEROLINI

APUD RICARDUM HEINRICH

MDCCCXCIV

TYPIS EXPRESSIT BERNARDUS PAUL.

**DE ANTIPHONTIS
IN PARTICULARUM USU PROPRIETATE.**

DISSERTATIO INAUGURALIS
QUAM
CONSENSU ATQUE AUCTORITATE
AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS
IN
ACADEMIA ROSTOCHIENSI
AD
SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES RITE
CAPESENDOS
SCRIPSIT
GUILELMUS ROSENTHAL
MARCHICUS.

BEROLINI
APUD RICARDUM HEINRICH
MDCCCXCIV
—
TYPIS EXPRESSIT BERNARDUS PAUL.

REF.: PROF. DR. DE ARNIM.

SORORI EIUSQUE MARITO
GRATI ANIMI TESTIFICANDI CAUSA.

„Natura nulla est, quae non habeat in suo genere res complures dissimiles inter se, quae tamen consimili laude dignentur. At hoc quidem, quod est in naturis rerum, transferri potest etiam ad artes, imprimis ad artem orationis¹).“ Quae quanquam una est, tamen ei, qui in ea praestantes fuerunt, inter se fuerunt dissimiles. Velut suavitatem, ut ait Cicero l. l., Isocrates, subtilitatem Lysias, acumen Hyperides, sonitum Aeschines, vim Demosthenes habuit. Atque illud quidem non modo ad sententias quadrat et ingenia unicuique eorum propria, sed etiam de dicendi consuetudine vel potius de materia illa, quae elocutionem efficit, statuendum esse censeo. Neque enim ullus est orator, qui non ea sibi eligat linguae elementa, quae suae ipsius proprietati maxime respondeant. Constat autem inter omnium populorum linguas nullam esse, qua accuratius quam Graeca intimae cogitationes exprimantur. Quam Graeci sermonis virtutem, qua oratio dicentis animo tanquam humidum vestimentum corpori se applicat, Classenius vir doctissimus his verbis praedicat²): „. . . Jene Frische und Unmittelbarkeit (scil. der Ausdrucksweise), die die augenblickliche Gestaltung des Gedankens zu ergreifen versteht, jene Anschaulichkeit und Lebendigkeit, durch welche wir uns so oft unwiderstehlich angezogen fühlen, haben zum grossen Teil ihren Grund in der glücklichen Anlage

¹⁾ Cicero, de or. III 7, 25 sq.

²⁾ Beobachtungen über den Homer. Sprachgebrauch. Frankfurt a. M. 1867. p. 223.

der Sprache selbst.“ Atque hanc tam bonam indolem atque naturam praecipue in magna illa particularum copia positam esse, qua quidem Graeci ceteris populis sint superiores, nemo negabit. „Sie machen, ut ait Hartungius¹⁾, die Form, die Farbe und den Zusammenhang der Rede,“ et alio loco²⁾: „In ihnen liegt die höchste Naivität und Anmut verborgen, während sie zugleich der Rede die grösste Bestimmtheit verleihen, und auf deren Verständnis verzichten die Hälfte des Genusses an der Schönheit der griechischen Sprache entbehren heisst.“

Itaque sic existimo, si quis quid proprium sit alicuius scriptoris studeat inquirere, ex particularum observatione haud exiguum fructum eum esse percepturum. Iam vero ut id ipsum, quod Antiphonti oratori in particularum usu proprium est, exponatur, recurrendum est ad perfectam illam Attice dicendi consuetudinem, cuius exempla Isocrates maxime et Demosthenes nobis proponunt. Praeterea autem ea respicienda esse videntur, quae quamquam apud alias graecitatis auctores passim inveniuntur, tamen apud Antiphontem tam saepe exstant, ut eius propria esse putanda sint.

Restat, ut doceam, quae potissimum subsidia in hac commentatione conscribenda me adiuverint:

E. Maetzner, *Antiph. oratt. XV* recogn. adnot. criticam et commentarios adiecit, Berol. 1838.

C. Müller, *Oratt. Att., Antiph. etc. graece cum translatione reficta*. Paris 1846/47. vol. I.

Victor Jernstedt, *Ant. oratt. Petropoli* 1880.

Fr. Blass, *Ant. oratt. et fragm. ed. II. Lips.* 1881; cuius editionis paragraphos in exemplis afferendis secutus sum.

Bohlmann, *Ant. de caede Herodis, griech. u. deutsch, Teil I, § 1—48, Progr. v. Liegnitz* 1886.

H. Schaefer, *de nonnull. partic. apud Antiph. usu. Diss. Gött.* 1877.

¹⁾ Hartung, *Lehre von den Partikeln der griechischen Sprache*, Erlangen 1832, I. Vorwort p. I.

²⁾ ibid. Einleitung p. 55.

C. Wetzell, Beitr. z. Gebrauch einig. Part. b. Ant. Progr.
v. Laubach 1879.

Ignatius, de Ant. Rhamnusii elocutione. Berol. 1882.

Cucuel, essai sur la langue d'Ant. Paris 1886.

Fr. Blass, die Att. Beredsamkeit. I² Lips. 1887.

Hartung, Lehre v. d. Partik. d. griech. Spr. Erlang. 1832,
II voll.

Bäumlein, Untersuchgn. üb. griech. Part. Stuttg. 1861.

K. W. Krueger, Griech. Sprachl. für Schulen. 3. Aufl.
Berl. 1852.

Phil. Buttmann, Griech. Gramm. 22. Aufl. Berl. 1869.

Raph. Kuehner, Ausführl. Gramm. d. griech. Spr. 2. Aufl.
Hannover 1872.

I. N. Madvig, Syntax d. gr. Spr., bes. der att. Sprachform.
2. Aufl. Braunschw. 1889.

Aliae commentationes, quas quidem inspiciendas esse
duxi, occasione data in adnotationibus commemorabuntur.

Antiphontis orationem, si in universum consideramus, confitendum est tam sedate tamque parum artificiose incedere, ut sermonem potius quam orationem audire nobis videamur. Nam simplicissimam enuntiatorum periodorumque copulationem invenimus, quae λέξει εἰρομένη¹⁾ illi prisorum scriptorum aut aequa aut finitima est. Neque id mirum videbitur reputanti Atticam dialectum iis quibus Antiphon fuit temporibus omnino non adultam neque perfectam fuisse, sed auctores illius aetatis vestigia superiorum, Homeri tragicorum poetarum Herodoti, secutos esse²⁾, praesertim cum libri eorum per ἀχρίσιν, ut ita dicam, in vulgus noti essent. Et profecto Rhamnusium cum illorum simplici dictione con-

¹⁾ cf. O. Müller, Gr. Littgesch. II², 332.

²⁾ cf. γένος Ἀντιφῶνος § 4 (edit. Blass. p. XXXIX): τοῖς τῶν πρὸ^ν αὐτοῦ (δὲ) ἐντυχὼν βιβλίους καὶ τοῖς τῶν ποιητῶν μάλιστα εἰς τοσοῦτον προ-^ηλθε δεινότητος.

gruentem recedere a communi Attice dicendi ratione iustis postea locis demonstrabitur.

Sed quanquam concedendum est elocutioni illius colorum quendam antiquitatis inesse neque ad eum ad quem posteri oratores perfectum gradum ascendisse, tamen neminem negaturum existimo iam eius orationes pulchritudine quadam esse exornatas et nonnullas partes accuratius elaboratas esse et perpolitas. Huc pertinere mihi videntur, quae O. Müller V. D. de Antiphontis dictione iudicat¹⁾: „Nur diejenige Art von Sätzen, in denen die Glieder nicht einander untergeordnet, sondern neben einander gestellt werden d. h. die Copulativ-, Adversativ- und Disiunctiv-Sätze (d. h. die Sätze mit $\chi\alpha\iota$ ($\tau\varepsilon$)- $\chi\alpha\iota$, mit $\mu\varepsilon\nu$ - $\delta\varepsilon$, mit η ($\pi\rho\acute{\nu}\tau\epsilon\rho\nu$) - η ; im ganzen bildet alles das zusammen die $\acute{\alpha}\nu\tau\chi\epsilon\mu\acute{e}\nu\eta$ $\lambda\acute{e}\xi\zeta\varsigma$), haben schon in dieser Periode der Redekunst eine grosse Ausbildung erhalten und werden mit grosser Kunst in allen ihren Teilen ebenmässig durchgeführt“.

Atque has particulias, quae ad verborum et enuntiatorum structuram paratacticam, ut ita dicam, spectant, expli-candas mihi proposui.

Sed priusquam ad rem ipsam accedamus, profitendum esse videtur, quid sentiam de tetralogiarum quae vocantur fide et auctoritate. Qua de re etiamsi virorum doctorum sententiae toto caelo ut aiunt distant, equidem pro certo habeo atque confido illas ex Antiphontis manu esse profectas. Concedo complura illis inesse, quae legentem ut de illius auctoritate dubitet commoveant. Sed semper reputandum est illas, quippe cum non ad usum forensem, sed ad exercitationem umbratilem sint conscriptae, propter hanc diversitatem generis interdum etiam aliam praebere speciem necesse esse; sed neque haec ad illas Rhamnusio abiudicandas quicquam valere et permultis rebus, quae elocutionis Antiphontae propriae sint, eius auctoritatem satis

¹⁾ Griech. Litt. II², p. 332.

fulciri et confirmari censeo. Atque ad hanc sententiam fulciendam et stabiendum dissertationem nostram quantumcunque allaturam esse spero.

Iam ad rem ipsam aggrediamur.

I. Copulativa.

καὶ.

καὶ particulam apud omnes scriptores eam habere provinciam, ut et singula verba et tota enuntiata inter se copulet, inter omnes convenit. Antiquioris vero artis oratoriae est synonyma quae vocantur cumulare, ut subtili quadam notionum distinctione clarius evadat sententia sive, ut Caecilii illius Calactini¹⁾ verbis utar, „ὅπως εἴη σημαντική τε καὶ εὐπρεπής τοῖς ὀνόμασιν“ (scil. ἡ λέξις). Quem usum, quo verba eiusdem vel consimilis significationis particula καὶ coacer- vantur, tam crebrum apud Antiphontem invenimus, ut quin studio quodam atque amore eum arripuerit non dubium sit. Huc optime cadunt, quae Maetzner scite ad V 42 iudicat: „Abundantia, qua luxuriat oratio minime insuavis est, quippe quae proficiscatur a studio inculcandi auribus iudi- cum rem gravissimi momenti“. Exemplorum vero, quae huiusmodi collegi, gravissima describere, ceterorum locos tantum apponere liceat: I 1,1 δεινῶς καὶ ἀπόρως; 3,1 ἐξ ἐπι- βουλῆς καὶ προβουλῆς; 4,6 [= 27,6]²⁾ πρὸς ὑμᾶς καὶ τὸ δίκαιον³⁾; 10,7; 13,4; 21,6 (cf. 23,3 τε — καὶ); 25,4 δικαιάτερον καὶ ὄσι- ὀτερον; ib. 7; 26,1 ib. 2 et 9; 27,3; 28,1 (cf. III γ 5,1; IV γ 6,2; III γ 1,4) ib. 7 λαδραιώτατα καὶ ὡς ἄνθρωπον μηδένα εἰδέναι; V 3,7-8; 8,1 παρανομώτατα καὶ βιαιώτατα et simillime ib. 9; 9,8; 11,9; 14, 3 et 11 (= VI 2,2-3); 16,3; 19,1-2; 42,2; 44,2 ἐγγὺς τῆς θαλάσσης καὶ τῶν πλοίων; 61,2; 62,5 μέγιστα